) ( 2 diu

diu promeritos honores, opto-  
que animitus, ut gradus acade-  
micus, certissimus ad altiora in  
republica gradus sit, splendori-  
que nobilissimæ tuæ familiæ jam  
satis conspicuæ, novum inde ac-  
cedat lumen atque novum incre-  
mentum. Vale & rem ex animi  
sententia gere.

Prescriptum in Academ. Jul.

M DCC XXII. die Julii

XXX.

lib s.) capi-

## OBSERVATIO I.

**D**Elato & acceptato in causa deflorationis ac stuprations juramento principali, juramentum calumniæ salva conscientia, & sine evidentissimo perjurii metu admittendum non est \*

Juramentum calumniæ quid sit, per §. i. *J. de Pen. sem. Litigant.* & L. 2. C. de jure jur. propt. column. dand. quotuplex sit, per dictam L. 2. §. fin. in pr. & c. i. ac 2. X. Eod. Nov. 49. c. 3. per C. 2. §. fin. de ju- r. calumn. in 6. et qui hoc jurare teneantur, nec non ad quem finem praestandum sit, tum ex rubr. tum ex pr. & §. i. *J. de pen. sem. litigant.* satis clarum esse puto. Et licet juramentum calumniæ tempore Justiniani ad substantiam judicij pertinuerit, ut ita quoconque tempore, & quacunque litis parte postulari ac praestari potuerit, id quod etiam expresse jure can. constitutum, per c. i. de juram. calumn. x. in 6. vid. BRVNREM. Conf. 103 n. 26. ibique adleg. Interim

A 2

tamen

tamen, quum nullum juramentum debeat esse  
vinculum iniuritatis, neque aperta porta ad fa-  
cile profanandum sanctissimum nomen divi-  
num, quin potius honesta eorum verecundia,  
qui metu Numinis divini non facile jurant, L.  
eum quidam 21. §. neque enim C. de fide instrument.  
L. 8. ff. de cond. Inst. Ita in juramento calumniae  
cordati judicis arbitrio multa sunt relictæ. Hinc  
enim, quoties videt, frivole solum exigi hoc  
juramentum, toties illud inhibere potest, imo  
& debet, ne supervacuus, juramentis onerentur  
conscientia litigatorum, aut nomen Dei profa-  
netur, MEV. P. 2. Dec. 324. vid. Rec. Imper. de an-  
no 1654. §. über dieses verordnet wir 43. &  
quum ille occidisse vulgo dicatur qui mortis cau-  
sam præbuit, L. ita vulneratus st. in pr. ff. ad L.  
Aquil. Sane iudex in Deum & partem gravius  
peccat, qui superflua juramenta, unde quam  
plurimum perjuria sequuntur, admittit, & ita  
se auctorem perjurii sifit contra L. 2. C. de In-  
dict. viduit. toll. Toties vero iudex juramentum  
calumniae non debet admittere, quoties ex qua-  
litate rei, vel ex aliis facti circumstantiis, aut  
alias a parte deductis, magis certus, quam du-  
bius est, unam partem litem ex calumnia non  
movisse, nec facile moturam esse. Ratio enim  
uti anima legum est, L. 17. ff. de LL. ita in le-  
gem committit, qui legis verba amplectens,  
contra legis nititur voluntatem, c. certum est 88.

150

de R. I. in 6. simplicitas enim est amica legibus,  
§. sed quia 7. I. de fidei commiss. heredit. Et inde  
inspicimus in dubiis ac obscuris, quod est veri-  
similius, vel quod plerumque fieri consuevit,  
cap. inspicimus 45. de R. I. in 6. Hinc in praesenti  
casu, quando in causa deflorationis ac stupra-  
tionis, delato & acceptato jam juramento prin-  
cipali, defloratae juramentum calumniae defer-  
tur, ut ita magis sermo sit, de juramento ca-  
lumniae speciali, quod scilicet super certo cau-  
se articulo, ut in praesenti super delato juramen-  
to principali, praestandum, quum juramentum  
calumniae generale in aliquibus locis plane sit  
abrogatum vid. jus provinc. pruten. L. 1. tit. 32. in  
Saxonia autem in desuetudinem abierit, testan-  
te CARPZOV. P. I. c. 12. def. 21. & in Proc. civ.  
Tit. 12. art. 1. n. 7. & PHILIPP. in usu pract. in-  
stit. Eclog. 74. judex hoc non admittet, neque  
etiam sine evidentissimo perjurii meru admitte-  
re potest. Jurans licet alias de calumnia, de  
credulitate tantum juret, per §. l. J. de Pæn. tem.  
litigant. Etenim in dicto casu, aperta, imo  
ridicula illusio, & evidentissimus perjurii metus  
in medium se sistit, quum deflorata credulita-  
tem fidemque probabilem per quandam abstra-  
ctionem a scientia distingueret nequeat sed po-  
tius certissime sciat, effectu imprægnationis fa-  
tis præ se ferente, quod a certo ipsique noto  
stupratore castitas ejus sit expugnata: ut proin-  
de quan-

de quoniam hæc de veritate, & non de credulitate jurat, ut sic juramento principali, ut potest itidem de veritate, plane non opus, sed illud potius in totum superfluum sit Hinc non potest non esse, quin unum ex hisce juramentis in perjurium necessario abire debeat, vel ad minimum altera partium peritura presumatur, & ita omnino quoque presumendum sit. Quare & vulgo, etiam à simplicissimis, qui regulas artificialiter presumendi & concludendi non intelligunt, dici solet: Dqs wird nicht leicht vermuthet / noch auch einer glauben / daß ein Mensch einen Kerl angeben solle / mit dem sie gar nichts zu thun gehabt hätte. Neque afortis obstat: posse tamen calus evenire, ut stuprata circa stupratorem fallere possit, e. g. quando concubitus in diversorio publico, in stramine & in tenebris, vbi plures masculi simul pernoctant, sit peractus, vel quis puellam in somno suppresserit, si alias fieri potest, quod concubitus in somno & somno manente, effectivè exerceriposse, id quod tamen animus non est, aut examinare aut decidere. Ut enim nulla regula adeo firma, quin non aliquam patiatur exceptionem, ita raro accidentia non constituant jus L.

# OBSERVATIO II.

**T**antum pecunia alter mihi in mutuo  
debet restituere, quantum illi mea pe-  
cunia

• 37( 50)

cunia fuit utilis, aut tamen esse poterat; &  
ita distinctio vulgaris inter mutatam boni-  
tatem monetæ intrinsecam & extrinsecam,  
subtilitatem magis, quam utilitatem sapis,  
ac in cathedra, potius quam in foro locum  
sibi vindicat. \*

\* Mutuum re contrahitur, & inde nominatur con-  
tractus realis, uti notissimum ex pr. J. quib. mod.  
re contrab. oblig. vocatur autem ideo realis, quia  
formaliter actualis rei traditio ad sui perfectio-  
nem requiritur, L. 30. ff. de Reb. Cred. L. 1. §. 2.  
ff. de. ver. permutat. Interim actio inde oriens  
non est realis, sed manet personalis. Hinc  
quantum peccunia ab altero realiter ad me  
pervenit, aut utiliter pervenire potuit,  
tantum restituere sum obligatus; ut ita, pla-  
nè non opus, imo intotum supervacaneum,  
prius quærere de facta forte mutatione bo-  
nitatis monetæ. Quum etiam pactum, ut  
plus reddas accepto, inutile dicatur, L. 17. ff.  
de pact. L. 11. ff. dereb. cred. Et quando ultra id,  
quod datum est, in mutuo non debet reddi ali-  
quid, licet aliud placuerit, L. 11. §. 1. ff. de Reb.  
Cred. Adeo, ut testante CARPZOV. frustra urgea-  
tur effectus instrumentorum liquidorum, CARP-  
ZOV. p. 2. decif. 146. sane illud, quod realiter  
in mutuo, sive directo sive per indirectum ad  
alterum pervenit, aut utiliter pervenire potuit,

alteri

alteri restituendum; Alias enim alter cum alterius damno fieret locupletior, id quod nemini licitum, L. 14. ff. de condic. indeb. imo potius a naturali abhorret ratione, quemquam cum alterius detrimento fieri locupletiorem, L. 206. ff. rhur de R. I. L. 6. infra. ff. de jure Dor. conf. Schultes ad Modest. Pif. qu. 122. n. 68. & seq. Thoming. decis. 27. n. 37. Brunnem. Cons. II. 4. n. 17. & semper in dolo esse dicitur, qui cum alterius damno vult locupletari, L. 17. §. fin. de Ins. Art. ut etiam pupillus teneatur de dolo, quatenus cum alterius damno vult locupletari, L. 1. ff. depos. conf. Bargel in tr. de dolo lib. 6. reg. 3. n. 6. ubi tandem in fine concludit: quod actio dolii, quae competit contra eum, qui se locupletat cum alterius damno, sit perpetua. Haud malè etiam ad hanc materiam & præmissam decisionem ingenerat quadrat, L. Si me & Titium 32. ff. de Reb. cred. quæ Lex propter summam secum ferens æquitatem, à multis, multis elogiis effertur, sic vocatur lex aurea aureisque literis scribenda, à Baldo, Parisio & aliis, JCtis, quos recenset Hippol. Rini. Conf. 65. n. 22. Speculum alium, lex divina & nobilis. Insigni plane commentario casu que practico textum hunc illustravit Jctissimus Lauterbach. in Vol. Dissert.

**OBSERVATIO III.**  
**I**N probanda Læsione minoris, non sufficit probare: se illo tempore, quo restitu-

496

tio petitur, læsum esse, sed quod læsio jam adfuerit illo tempore quo negotium gestum est. \*

\* Restitutio in integrum est repositio in pristinum statum, L. 4. §. 1. & 2. ff. de fideicom. lib. seu est redintegratio causa jure amissæ, L. 2. C. quib. in caus. in integr. restit. : Unde quando minor petit restitucionem, petit reponi in pristinum statum. Quum vero restitutio presupponat læsionem L. 1. §. 1. ff. de minor viginti quinque ann. : Hæc, ut pote fundamentum agendi constituens ante omnia probanda, Restitutionem enim in integrum, non tam persona minoris quam restitutionis causa, ipsa Læsio videlicet introduxit. quum non minor solum, sed & major viginti quinque annis, non nunquam in integrum restituatur, neque etiam ante minor beneficium restitutionis in integrum impetrat, quam se læsum esse probaverit, per L. non omnia 44. ff. de minor: viginti quinque ann. Læsio autem debet esse intrinseca, sive, qua negotio gesto jam infuit, non autem extrinseca, sive aliunde ex post facto, utpote ex mutatione temporum calamitate belli, aut felicitate pacis, nec non pretio rerum cum affectione hominum, ut plurimum non adeo sapienti variante, nec certo ac universali fundamento innixo vid. Dn. Thomas. dissert. de pret. affect. & de equit. cerebrin. L. 2. C. de res. vendit. Add. Oddus de

B

Restit.

*Restit. P. I. q. 4. art. 5.* Nam si hoc permettere-  
tur futurum sane esset, ut restitutio negotium  
non in pristinum, sed plane in aliud ac novum  
statum reponeret, & ita non restitutio, sed mu-  
tatio ac Novationis species nominanda foret;  
Quod tamen secundum antea deducta, legibus  
è diametro contrariatur. Inde etiam omnes in  
integrum restituciones causa demum cognita  
fiunt, *L.3.L.11.§.3. & L.44. ff. de minor: viginti quinque*  
*ann. insuper tenendum, quod ubi constat de me-*  
*liori jure rei, non sit restituendus actor. c. Pafora-*  
*lis X. de causa posses. & propriet: Quare in petitione*  
*restitutionis in integrum, maxime, quando ad pro-*  
*bationem fundamenti agendi, lœsionis sc. perve-*  
*nit, caute procedendum, ne quis, inducta proba-*  
*tione minus relevanti, restitutis in simul expen-*  
*sis, causa cadat.*

#### OBSERVATIO IV.

**S**I quis ex capite metus restitutionem  
petit, non sufficit probare metum, sed  
lœsio quoque quam maximè ac potissimum  
probanda venit.

\* Jus collectum est ex naturalibus præceptis, aut  
gentium, aut civilibus §. i. j. de just.: & jur:  
Hinc etiam in jure æquitas naturalis maximè  
spectanda, & illius ratio habenda *L. 90. ff. de R. j.*  
confer ex instituto *Dissert. Magnif. Dn. PRÆSID.*  
de regula: *summum jus summa sepe injuria. ut quo-*  
*que æquitate desiderante, jus mutetur, L. 85. §. 1. ff.*  
*de R. j.*

*de R. 7. Inde prætor iniquitatem juris stricti videntem  
emendationem quidem intendebat, sed cum ipsi  
potestas legislatoria non competenteret, politicæ  
artes in subsidium vocandæ erant, ne plebi ad-  
seditiōnem proclivi rebellandi ansa daretur, &  
tamen secundum æquitatem naturalem, multis  
in negotiis jus diceretur, adhibitis in hunc finem  
remediis palliatis. Inter quæ & locum sibi ven-  
dicit Actio quod metus causa, quæ tunc insti-  
tuenda, quando alter vi metuque compulsus,  
aliquid gessit, unde damnum patiatur, & sic in-  
de laesus sit L. 1. ff. quod met: caus. Qualis gestio  
quidem secundum jus naturæ nulla est, de jure  
civilī autem per regulam, quod coacta voluntas  
sit etiam voluntas, subsistit. Requisita actionis  
nostræ sunt, ut metus incussum sit injusta ratione,  
ab eo scilicet illatus, qui sc. nullum in me jus ha-  
bet, metum inferendi, L. 3. §. 1. L. 9. §. 1. L. 21.  
pr. ff. quod met. caus. Quisnam autem metus ju-  
ste incussum dici debeat, ex circumstantiis variis  
judicatur. Aliquando judex ex persona ejus,  
qui metum patitur, arbitratur, L. 3. ff. ex qui-  
bus caus. maj. aad. c. 28. X. de sponsal. interdum  
respectu metum incutientis accidere potest, ut  
licet v. c. magistratus regulariter jus metum in-  
ferendi habeat, nihilominus potestate sua impe-  
riove abutatur, quo casu vis illata pro injustâ  
reputatur, L. 3. §. 1. ff. quod met. caus. L. 7. ff.  
ad L. jul. de vi publ. Porro debet aliquid gestum  
esse inter vivos, quum in aliis negotiis æquitas*

naturalis remanserit. Sic metu compulsus ad faciendum Testamentum, laesus dici nequit, quoniam illud vel per se nullum est, arg. L. 1. C. de SS. Eccles. vel pro lubitu Testatur mutare potest. Huc etiam refertur matrimonium. Quamvis enim metus, secundum hypothesin JCorum Romanorum, Stoicorum Sectæ additorum, non excludat voluntatem juxta L. 21. §. pen. ff. quod met. caus. quia tamen excludit voluntatis libertatem, quæ in matrimonialibus omni modo requiritur, C. 14. X. de sponsal. metus hæc negotia impedit, redditque ipso jure nulla, L. 22. ff. de Rit Nupt. L. 14. C. de Nups CARPZ. in juris pr. Eccles. L. 2. d. 27. sed cur non in omnibus aliis negotiis, in æquitate naturali ita persistendum, ut metus, si non voluntatem, quod tamen verius puto, attamen voluntatis libertatem excludat, & sic negotia redeant in nulla? Interim quoties metum patiens, ex illo metu non simul patitur læsionem; toties ex capite metus non restituitur, quod Exemplo declarat STEPH. FAGVNDETZ, de just: & jur lib. I. c. 5. n. 19. vid. Corvar. de Matrim. p. 2. c. 3. §. 4. n. 28. conf. L. 9. §. 8. & L. 14. §. 3. ff. quod met. caus. MEICHSNER. t. 1. Dec. cam. Lib. I. Dec. 15. n. 3. & Dec. 46. n. 3. & 16. Probato itaque metu, & non insimul probata læsione ex eodem metu proveniente, restitutio ex capite metus cessat, neque locum invenit, & alter exceptione incompetentis actionis recte repellitur; quanquam ipsi

no 336 30

---

ipſi cæteris paribus, actio injuriarum ſalva  
maneat.

## OBSERVATIO V.

IN negotio, quod præcedente cauſæ cognitione celebrandum eſt, alter neceſſario debet docere, quod deſuper Acta peculiaria, & in ſpecie ſuper iſta cognitione, ſint conſcripta. \*

\* De judge, ejusque perſona ac offiſio, ſparſim in jure agitur, quibus tamen omnibus ſtudio ſuperſedeo, quum propositi non ſit, quicquam de hiſce tractare; ſed qui cupit, potest evolvere *Tit. I. de offic. jud. ff. de jurisd. & de judic. & ubi quisque ager. L. 12. c. de judic.* ZIEGLER in *dicaſtic.* KELLER. *de offic. jud.* Interim quando ad negotium aliquod, quorum quam plurima ſunt, præcedens cauſæ cognitione requiritur, non ſufficit, in documento ſuper iſto negotio conſcripto, dictum, & ſub fine, uti ordinarie fieri ſolet, annexum eſſe, quod cauſæ cognitione facta ſit, quin hiſce non obſtantibus, alter factam cauſæ cognitionem, ex peculiaribus, ſuper iſta cauſæ cognitione conſcriptis Actis, docere debeat. Nam licet in Actu conſirmato præſumatur ſolemnitas, MENOCH. lib. 3. *præſumt. 132. n. 44.* idque maxime & eo magis in Actu judiciali, SOCIN. in *tract. fallent. reg. 463.* & pro judge alias ſit præſumtio, quod iuste &

B 3 recte

recte egerit ea, quæ ad eius officium pertinent,  
MENOCH. lib. 2. pr. & f. 67. n. 1. & seqq. Ut hinc,  
quæ iudicitaliter facta sunt, præsumantur omnia  
rite & legitimate gesta, c. sicut nobis 16. in f. X. de  
sent. & rejud. attamen non tam fortiter præsu-  
munt iura, ut postulante parte, vel alias in-  
digentia causæ, Actus causæ cognitionis ipse, &  
an ille rite sit celebratus, prout secundum sub-  
stratum negotium, exacte vel exactius erat cele-  
brandus, non sit verificandus; id quod autem non  
aliter, quam ex Actis, habitis super ipsa causæ  
cognitione, verificari potest. Judex enim vi &  
ratione officii, illa tantum facere potest, quæ ipsi  
qua iudici incumbunt, BARTOL. ad L. I. de ju-  
risdict. n. 10. Sed iudici incumbit, secundum le-  
ges, & iuxta modum in legibus præscriptum, o-  
mnia facere, & quod taliter facta sint, per Acta  
desuper conscripta, docere. Etenim certi iuris  
est, quod in omnibus omnino negotiis, & omni-  
bus Actibus, id, quod principaliter agitur atten-  
dendum, & secundum illud de toto negotio iu-  
dicium faciendum sit, L. I. pr. ff. de Autor. Tutor.  
L. 6. ff. ad L. Rhod. de jact. JASON. in L. si quis nec  
causam in pr. ff. de Reb. Cred. ubi itaque principali-  
ter de causæ cognitione, & quod illa, tanquam  
potissima solennitas, in hoc vel illo negotio, rite  
ac legitimate fiat, agitur, secundum illam etiam  
iudicium faciendum est. Imo cum causa cogni-  
tio præsupponat citationem interessentium, eo-  
rundem declarationem ad Acta, nec non ulterio-  
rem

. 15 ( 30 )

---

rem exactissimam rei perquisitionem, non potest  
non esse, quin hæc omnia ex Actis, utpote ex  
præviis decretis citationum, habitis Terminis  
oralibus &c. demum apparere debeant. vid.  
BRUN. *Conf. ultim. n. 363.* Nam & iudici afferenti  
aliquid contra veritatem, sive, quod idem est,  
de quo veritas ex Actis non potest doceri, non  
creditur, BRVNNEM. ad L. 8. ff. de Castr. Pers. n. 6.  
ad eo, ut afferente RIMINALD. *Conf. 194. n. 24.*  
quem & citat BRVNNEM. d.l. nec superiori cre-  
datur, quando solennitas, quæ intervenire debet,  
ob temporis brevitatem non intervenisse, verosi-  
militer colligitur.

## OBSERVATIO VI.

MUltis disquiri \* 1. & in utramque par-  
tem disputari solet, utrum servitia ru-  
sticorum nobilibus præstanda determinata  
\* 2 an indeterminata præsumi debeant, ne-  
gari tamen nequit, quin lite inter rusticos  
& nobiles orta, saepius hæc concertatio usu  
careat, & servitia ad certas operas restrin-  
genda \* 4 fint ex æquitate.

\* 1 Ufus quæstionis in eo queritur, quod domino  
cui servitia indeterminata debentur, ius & fas sit  
pro arbitrio novas imponere, nec rusticis ad u-  
sum provocare liceat, daß sic bisher nicht mehr/  
als

als diese oder jene Frohnen und Dienste gethan  
hätten / vid. Theatr. servit. 949. in fin.

\*<sup>2</sup> Ita fere ERHARD *concl. XII. de operib. rustic. L. 6.*  
*p. 203. p. 224. L. c. d.*

\*<sup>3</sup> Ita KLOCK. *tom. I. consil. 26. n. 23. MEV. IV. decis.*  
*131. STRTK. U. M. 3. 6. de oper. libert. theatr. servit. 949.*  
Quidam huius præsumptionis causam in veteri Germanorum servitute sibi invenisse videntur, quasi quondam omnes rustici fuissent servi, deinde autem dominorum suorum generositate crescente manumissi, & proinde è lege gratitudinis per secula seculorum duratura ad omne servitorum genus obstrictissimi. Enim vero, incertum est duo tantum olim fuisse in universum hominum ruricolarum genera nobiles, sive ingenuos & rusticos, sive servos. Sane in Saxonia servitus potissimum a Carolo M. deducitur, in Alemannia a Clodovæo. ADAMVS BREMENSIS *c. V. bistor. eccl. quatuor differentiis nobilium, liberorum, libertorum atque servorum gentem Saxoniam constitisse ait.* NITHARDVS LIV. nobis ADELINGOS, FRILINGOS, & LASSOS commemorat, tanquam classes hominum diversas. Cui scriptori multum fidendum, quia iudice LEIBNITIO fuit filius sororis Ludovici pii & interiora regni nosse potuit, qua illorum temporum Annalistæ raro attingunt. (2.) Quam multi quæso non extant regni germanici pagi longe post tempora TACITI & istoc ævo, ubi cum Christianismo plura circa servitutem immutata exstructi extant